

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 260 mk., w agencjach miesięcznie 240 mk. Numer pojedynczy 15 mk. niedzielny 20 mk. TELEFON nr. 65 Skrzynka poczt. 13.

OGŁOSZENIA STAROSTWA, KOMISARJATÓW,
MAGISTRATÓW ORAZ WŁADZ POLICYJNYCH
SA PRAWOMOCNE.

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 50 mk.,
w części urzędowej lub reklamowej 100 mk.
Adm. i Red. Śmigiel - Wielkopolska.
Poczt.kont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu
nr. 200 363, w Wrocławiu (Breslau) nr. 7283.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Według art. 3 i 4 rozporządzenia Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 11. czerwca 1920 r. o taryfie celnej (Dz. Ust. Nr. 51 poz. 314 z r. 1920) tudzież według § 1 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 13. grudnia 1920 r. o postępowaniu celnym (Dz. Ust. Nr. 11. poz. 64 z r. 1921) ruch towarów przez linję celną może odbywać jedynie drogami celnymi.

Drogami celnymi są:

- kojele żelazne, służące do publicznego użytku,
- przystanie morskie i wjazdy do nich, otwarte dla ogólnego ruchu towarowego.
- drogi lądowe i wodne, które uznano jako drogi celne i o których podano do wiadomości publicznej.

Wszystkie inne drogi uważa się za uboczne.

Przekraczanie linii celnej z towarami na drodze ubocznej dopuszcza się tylko za zezwoleniem władzy celnej.

Władza celna zaznacza również miejsce urzędowania; takie utrzymywanie promów przewozów itp. przedmiotów na wodach granicznych wymaga zezwolenia władzy celnej.

Ruch osobowy dozwolony jest tylko w porze dziennej.

Według art. 6 rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dnia 20 lipca 1920 r. (Dz. Ust. Nr. 64 poz. 426 z r. 1920) przebywanie w strefie nadgranicznej jest wogóle wzbronione.

Wszystkie te postanowienia prawne mają za cel ściśle strzeżenie granicy i możliwie ścisłą obronę jej przed przemysłnictwem. Wszelkie ulgi może robić tylko władza celna chcąc mieć zupełną kontrolę powierzonej sobie granicy.

Również wykonywanie rybołówstwa na wodach granicznych musi być oddane ścisłej kontroli i ograniczeniom jakie na nie nakładają obowiązujące przepisy celne.

Rybołówstwo na wodach granicznych musi się odbywać z następującymi warunkami, które mają również służyć za wskazówkę władzom zawierającym układy graniczne jak najmniej i władzom, udzielającym indywidualnych pozwoleń.

- Prawo wykonywania rybołówstwa i utrzymywania łodzi na wodach granicznych będą mieli tylko ci rybacy, którzy uzyskali osobne pozwolenie władzy celnej. Władza celna udziela takiego upoważnienia tylko tym rybakom, którzy wykazali swe uprawnienie pozwoleniem właściwej władzy administracyjnej (rybackiej)
- Wszystkie udzielone pozwolenia władzy celnej będą podane do wiadomości granicznych urzędów celnych i straży celnej które będą łodzie rybackie utrzymywały w swej ewidencji.
- Łowić ryby można tylko w porze dziennej
- Stykać się z łodem można tylko w miejscu przez władze celne wskazanem.
- Łodziami rybackimi nie wolno przewozić oprócz świeżych ryb, żadnych innych towarów.
- W nocy muszą być wszystkie łodzie zebrane w miejscu przez władze celne wskazanem pozostawać pod zamknięciem urzędowym.

Za Ministra Skarbu (—) Dzierżkowski
Dyrektor Departamentu Cel.

Smigiel, dnia 6. września 1922 r.

Ogłosiłem!

Starosta. Kopezyński.

OGŁOSZENIE.

Sprawa Wyborcza.

W ogłoszeniu przewodniczących i pierwszego członka w obwodach głosowania w Orędowniku nr. 207 zaszła omyłka przy wymianie obwodu głosowania Bronikowa. Podany nr. obwodu Bronikowa-62 jest mylny. Obwód Wyborczy Bronikowo ma nr. obwodu 80, a obwody następne do końca zatrzymują takie nr. jak w Orędowniku nr. 195 i ogłoszeniach plakatowych otrzymały.

Smigiel, dnia 12. IX. 1922 r.

Starosta, Kopezyński.

Przystępujemy do Towarzystwa
Obrony Kresów Zachodnich!

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

za którą Redakcja bierze odpowiedzialność.

Machinacje wyborcze.

Cała nasza lewica nie od dzisiaj brata się wciąż z mniejszościami narodowymi, a zwłaszcza z Niemcami i Żydami, przyczem posiada ona nad wyraz krótką pamięć, niezmiernie jakoś łatwo zapomina swoje tak bardzo liczne i wyraźne, a świadome wykroczenia przeciw państwu polskiemu. Chcąc je zatuzszować drapuje się w toę mentorską, zaczyna prawić morały, uderza w wielki dzwon oszczerstw pod adresem ugrupowań narodowych, jak to czyni w ostatnim „Robotniku“ p. Niedziałkowski, kończąc swe niesmaczne wysoce wywody w ten sposób:

„walka o przyszły Sejm nabrała w naszych stosunkach treści nierównie głębszej, niż mogłoby się zdawać. Obóz socjalistyczny idzie w bój nie tylko o swój program społeczno-polityczny. Stajemy jednocześnie w obronie dotychczasowych zdobyczy kultury polskiej i warunków jej rozwoju na przyszłość. Czy Polska ma się przeobrazić w niechlujny dom z zabitym deskami oknem na szeroki świat, w dom, którym rządzić będzie sklepikarz, rzeźnik i organista? Oto pytanie, przed którym stoi klasa robotnicza, inteligencja polska i cały kraj.

A zatem nasi socjaliści biorą sobie nowy monopol na obronę kultury polskiej... I czynią to idąc zgodnie ręką w rękę z Żydami i Niemcami... Jest to właśnie jawny i bezczelny zamach na nią, co demaskuje „Gazeta Warszawska“, wykazując niepokojące rozmiary spisku przeciwko Polsce, a zatem również przeciwko naszej kulturze, pisze:

Taraniem, który rozbił na Państwo polskie, zniszczył „francuski bastion nad Wisłą“, największą przeskodę dla Niemców w ich walce z Traktatem Wersalskim, jest w planach wszechniemieckich blok wyborczy mniejszości narodowych w Polsce, głównym zaś jego narzędziem — żydzi.

Podstawą planu niemiecko-żydowskiego jest następujący rachunek: Polska liczy 27 milionów. Z tego przeszło 8 milionów należy do mniejszości niemieckiej, żydowskiej, białoruskiej i ukraińskiej. Wobec tego na 444 posłów do Sejmu „należy się“ mniejszościom przeszło 130 mandatów, a przeprowadza faktycznie około 100.

I ci, zdecydowanie wrodzy Polsce ludzie, którzy otrzymają mandaty przy poparciu pieniężnym z Berlina, ci, razem z lewicą będą stróżami kultury polskiej... Czyż nie zakrawa na bardzo w tym wypadku bolesną ironję?

Również bardzo dziwnie brzmią, obmyślane na akcję przedwyborczą i zjednanie sobie jaknajwiększej liczby zwolenników hasła „pokojowe“ p. Łańcutkiego, czyli naszych bolszewików demaskuje ich w sposób zdecydowany p. Stroński w „Rzeczypospolitej“:

Pokój i polityka pokojowa, naprawdę pokojowa, to są rzeczy bardzo poważne i obliczone na zimne, trzeźwe, zdrowe głowy. A socjaliści wszystkich skrzydeł mają głowy zawodowo zapalone. Militarizm i wojenki nad Dnieprem czy nad Renem są dla nich zbyt mocnym winem, którym jedni i drudzy, socjaliści z P. P. S. czy komuniści z różnych Proletariatów Miast i Wsi, zarzucając sobie wzajemnie słabe głowy, jednak, gdy tylko nadarzy się sposobność, narówni się upijają.

Po strajku pocztowym.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów komunikuje:

Po pertraktacjach, prowadzonych przez dzień 8-go września między p. Ministrem Poczt i Telegrafów a Zarządem Głównym Związku Pracowników Poczt i Telegrafów, doszło do porozumienia, wskutek czego strajk pocztowy z dniem 9 września o godz. 12-iej w południe będzie zlikwidowany.

O przebiegu rokowań wydał Zarząd Główny Związku Pracowników Poczt i Telegrafów i Telefonów następujący komunikat:

Zarząd główny związku pracowników poczty, telegrafu i telefonu Rzeczypospolitej Polskiej dając do zlikwidowania bezrobocia w resorcie pocztowo-telegraficznym na konferencji z upoważnionym do

pertraktacji przez Rząd Rzeczypospolitej p. Ministrem Poczt i Telegrafów, ustalił następujące podstawy porozumienia:

1. Rząd zapewni pracownikom poczty, telegrafu i telefonu Rzeczypospolitej Polskiej minimum płacy od 1 października b. r. Wysokość tego minimum ustalona zostanie na zasadzie notowań głównego urzędu statystycznego po wysłuchaniu opinii zarządu głównego związku pracowników poczty, telegrafu i telefonu. O ile nie uda się zapewnić tego minimum od 1 października w drodze nowej ustawy o uposażeniu, zapewnione ono zostanie w ramach dotychczasowej i w sposób, który omówiony zostanie później między ministerstwem poczt i telegrafów, a zarządem głównym związku.

2. Rząd wyraża swoją zgodę na zniesienie pasów drożyznianych z dn. 1 października b. r. o ile wszędzie nowa ustawa o uposażeniu w życie, w przeciwnym razie z dn. 1 października b. r. zostanie zniesiony trzeci pas drożyzniany, oraz zostaną przesunięte większe ośrodki z drugiego do pierwszego pasa drożyznianego.

3. Rząd przyznaje zaliczki zwrotne, natychmiastowo płatne w trybie uproszczonym wszystkim niższym funkcjonariuszom i urzędnikom do 8 stopnia służbowego włącznie w następującym wymiarze:

a) dla rodzinnych i samotnych, którzy wykazali się, że mają członków rodziny na swoim utrzymaniu w wysokości trzechmiesięcznego pełnego uposażenia.

b) dla samotnych w wysokości dwómiesięcznego pełnego uposażenia. Zaliczki jednomiesięczne, wypłacone powyższym funkcjonariuszom zostaną potrącone w terminie, który zostanie później określony, zaliczki zaś dwumiesięczne dla osób wymienionych pod a) w ciągu 12 miesięcy; zaliczki zaś jednomiesięczne dla osób wymienionych pod b) w ciągu 6 miesięcy.

4. Minister poczt i telegrafów przedstawił ministrowi skarbu i radzie ministrów konieczność wypłacenia zapomogi funkcjonariuszom kontraktowym i djetarzom nie mającym pomocy materialnej z zewnątrz, gdyż w przeciwnym razie pracownicy ci pozbawieni wskutek braku odpowiednich przepisów korzystania z zaliczek, pozbawieni byłiby wszelkiej pomocy materialnej, aczkolwiek najwięcej jej potrzebują, co nie byłoby zgodne z duchem sprawiedliwego przyjsia z pomocą ogółowi personelu.

5. Minister poczt i telegrafów zgadza się na udzielenie zapomogi niższym funkcjonariuszom, znajdującym się na terenie b. dzielnicy pruskiej w pierwszym i drugim stopniu płacy.

6. Rząd zgadza się na dostarczenie wszystkim pracownikom poczty, telegrafu i telefonu Rzeczypospolitej Polskiej deputatu węglowego na rok bieżący w ilościach, które otrzymują kolejarze z rozłożeniem zapłaty na raty, których uiszczenie rozpocznie się w czasie późniejszym.

Otrzymanie przez pracowników węgla nastąpi najdalej w październiku, a techniczny sposób rozdziału ustalony zostanie na konferencji między przedstawicielami Zarządu Głównego Związku Pracowników Poczt, Telegrafu i Telefonu Rzeczypospolitej Polskiej.

7. Zgodnie z oficjalnym przyrzeczeniem Pana Prezydenta Ministrów i Pana Ministra Skarbu umożliwione zostanie wszelkich drobniejszych spraw we własnym zakresie, po uzgodnieniu z Zarządem Głównym Związku Pracowników Poczt, Telegrafu i Telefonu Rzeczypospolitej Polskiej.

8. Rząd przyrzeka, że nie będzie stosować żadnych represji, ani obecnie, ani w przyszłości względem tych pracowników poczty, telegrafu i telefonu Rzeczypospolitej Polskiej, którzy wzięli udział w strajku.

Prócz powyższych ustępstw — Rząd przy pierwszych pertraktacjach uwzględnił całkowite wpisy szkolne za dzieci pracowników Poczt, Telegrafu i Telefonu.



Ogłoszenia
w Orędowniku Śmigielskim
dają doskonały rezultat.

